BEATI AELREDI

RIEVALLIS ABBATIS

OPERUM PARS PRIMA. -- ASCETICA.

SERMONES DE TEMPORE

ET DE SANCTIS.

(D. TISSIER, *Bibliotheca Patr. Cisterc.* tom. V, pag. 162.)

SERMO PRIMUS.

DE ADVENTU DOMINI.

Vos debetis scire, fratres charissimi, quia hoc tempus beatum, quod nos vocamus Adventum Domini, representat duo quædam : et ideo de duabus rebus debet esse gaudium nostrum; quia et duplex nobis debet conferre commodum. Representat nobis hoc tempus utrumque adventum Domini nostri : et illum scilicet dulcissimum adventum, quo ille speciosus forma præ filiis hominum (*Psal. XLIV*), ille desideratus cunctis gentibus (*Agg. XI*), Dei scilicet Filius, diu exspectatam, et ab omnibus patribus ardenter optatam, huic mundo suam visibilem in carne exhibuit præsentiam, id est quando venit in hoc mundo peccatores salvos facere ; et illum nibilominus a nobis solida spe expectandum, et utique cum lacrymis sæpius recolendum, quando idem Dominus noster qui prius in carne venit occultus, veniet in gloria sua manifestus, sicut canitur de eo in *Psalmo* : *Deus manifeste veniet* (*Psal. XLIX*), id est in die judicii, quando veniet manifestus judicare. Primus namque adventus ejus per paucis justis innotuit ; in secundo suo adventu et justis et reprobis manifeste apparebit, Propheta id apertius insinuante, qui ait : *Et videbit omnis caro salutare Dei* (*Psal. XCIII*). Sed tamen proprie, sicut dies ille, quem debemus celebrare paulo post, in memoriam Nativitatis illius, representat natum, id est plus expresse significat illum diem et horam, quando venit in hunc mundum ; ita istud tempus quod celebramus ante illum diem, representat illum desideratum, id est illud desiderium, quod habebant sancti patres, qui fuerunt ante ejus adventum. Pulchre ergo in Ecclesia provisum est, ut hoc tempore eorum verba recitarentur, eorumque desideria recolantur, qui primum Domini præcesserunt adventum. Nec hoc desiderium illorum celebramus uno tantum die, sed quasi longo tempore ; quia hoc solet evenire, ut quod multum desideramus, si

A aliquo tempore differatur, videatur nobis dulcius, quando venerit hoc quod amatur.

Nostrum est ergo, fratres charissimi, sanctorum patrum exempla sectari, eorumque desideria recolere, et sic mentes nostras in amorem et desiderium Christi accendere. Debetis ergo scire quod propter illam causam nobis institutum est celebrare hoc tempus, ut debeamus attendere desiderium, quod sancti patres nostri habuerunt de primo adventu Domini nostri, et per exemplum illorum discamus habere magnum desiderium de secundo illius adventu. Debemus considerare quot bona nobis fecit Dominus noster per suum primum adventum, et quod faciet nobis multo majora per secundum : et per istam considerationem illum primum adventum illius multum amare, et illum secundum multum desiderare. Et si non habemus tam bonam conscientiam, ut audeamus desiderare adventum ejus ; debemus saltē timere adventum ejus, et per illum timorem a vitiis nostris nos corrigere : ut si forte non poterimus hic non timere, saltē quando venerit, tunc non timeamus, sed securi simus.

Et revera, fratres, qui modo sunt solliciti circa scipios, et timent diem illum judicii antequam veniam; sine dubio tunc non timebunt, quando venerit. Et quis est tam durus qui non possit timere diem illum, quando Dominus noster veniet in maiestate sua, quando celum et terra ardebunt, quando patrebunt omnia mala, quæ homines fecerunt in ista vita, coram Deo et angelis ejus, et coram diabolo et angelis ejus, et coram toto humano genere ab Adam usque ad novissimum hominem qui erit in mundo? Sine dubio omnia vicia et peccata, quæ in ista vita non cooperuerit confessio, ibi publicabuntur. Quis non potest timere diem illum, in quo unusquisque recipere debet hoc quod sine fine habebit? Bonum valde est, fratres, sæpe cogitare ista, et maxime quando tentationes surgunt; tunc unusquisque qui elegit perfectiorem vitam, quam habent

illi qui sunt in saeculo, debet adhuc conari, ut per bonam conversationem suam aequirat talem conscientiam, ut non timeat poenam in illa die: sed desideret gloriam et gaudium, quod justi habebunt in illa die. Et quemadmodum sancti patres desiderabant illum diem, in quo debebant redimi; ita desideret illum diem, in quo omnes sancti debent glorificari. Nam primo venit ille, ut liberaret nos a peccatis nostris; sed in secundo adventu ejus sanabit ille omnes infirmitates nostras. Ideo quidam hortatur animam suam benedicere Dominum, et dicit, quare: *Qui propitiatur, inquit, omnibus iniurias tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas* (*Psal. cii.*). Unum pertinet ad primum adventum Domini, aliud ad secundum; quia per primum adventum delevit ipse peccata nostra; sed adhuc patimur magnas infirmitates, propter poenam ipsorum peccatorum. Quis potest enumerare omnes infirmitates hujus vitae, famem, siti, labores, dolores, morbos, pigricias, lassitudines? Sed ista pertinent ad corpus. Quantæ sunt infirmitates animæ, quantæ concupiscentie, quantæ tentationes!

Istas omnes infirmitates, et alias omnes infirmitates, quas non possumus commemorare, sanabit Dominus per secundum adventum suum, quando implebitur hoc quod ait Apostolus: *Oportet autem corruptibile hoc inducere incorruptionem*, etc. (*I Cor. xv.*) Per primum adventum suscitavit nos Dominus noster tantum in anima, sed per secundum adventum suscitabit nos in corpore; ut sicut modo per utrumque, id est per animam et corpus, servimus Deo, ita tunc et in utroque perfectam beatitudinem habeamus eum Deo. In isto adventu ejus dedit nobis fidem, ut sciamus credere in illum; in secundo adventu ejus perducet nos, ad hoc ut possimus videre illum: non sicut impert videbunt illum in die judicii; quia in die judicii omnes boni et mali videbunt illum in illa similitudine, in qua passiones pertulit pro nobis, et in qua resurrexit, et ascendit in cœlum; sed illo modo videbimus eum, quo illi poterunt videre, qui habebunt mundum cor. Sic enim dicit Dominus: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Matt. v.*), hoc est, quod et divinitatem ejus videbimus, illam excellentiam et pulchritudinem, quam modo vident angeli; quia nos erimus sicut angeli in cœlo, sed si modo amamus eum, et desideramus, et contemnimus omnes delicias et honores mundi, tunc sine dubio videbimus eum securi in illa similitudine, in qua judicabit vivos et mortuos, et feliciter videbimus eum in illa similitudine, in qua ostendet seipsum tantum bonis, quos ducet secum de judicio ad regnum. Cogitemus modo quantum possumus, quantum gaudium habebimus, et quantam felicitatem, si in illa die quando cœlum et terra ardebunt, quando Dominus veniet cum tanta virtute et potestate, poterimus esse securi: et non solum non timere eum quando venerit, sed multum amare et secure aspicere eum; Et ideo, fratres, si volumus tunc habere istam le-

A titiam et securitatem, studeamus multum amare Dominum nostrum. Et quem debemus tantum amare, quantum illum, qui est Creator et Dominus noster, insuper et Redemptor noster? Sed et hoc, nihil est quod possimus ita secure amare; quia quidquid aliud amamus, sine dubio habemus amittere; et si habemus delectationem in illis rebus, quas debemus amittere, quando venerit hoc ut amittamus illas, utique quantam delectationem prius senserimus, tantam tristitiam postea sentiemus. Et ideo secure amemus illum, qui semper est, et eodem modo semper bonus est, et eodem modo delectabilis est. Ita, fratres, amemus eum modo ut, quando viderimus eum venire de cœlo cum angelis ejus, non timeamus adventum ejus, sed cum magno desiderio statim curramus ad eum, quasi ad familiarium amicum.

Videamus quomodo omnes sancti qui fuerunt ante primum adventum ejus desiderabant eum, et sequamur illorum exemplum; non illorum qui diligunt mundum, quia dicit Scriptura: *Mundus perit, et concupiscentia ejus* (*I Joan. ii.*). Et ideo qui diligunt mundum, quando mundus perit, et ipsi peribunt cum mundo. Et ut sciamus quantum desiderium antiqui patres habebant videndi Dominum nostrum, audiamus, quia hoc ipse Dominus dicit in Evangelio: *Amen dico vobis, quia multi reges et justi voluerunt videre, quae vos videtis, et non viderunt*, etc. (*Luc. x.*) In ista significazione dicit Scriptura de Salomone: *Cuncti reges terræ desiderabant videre faciem Salomonis, et audire sapientiam ejus* (*III Reg. x.*). Nam sine dubio illi soli reges dicendi sunt, qui desiderant videre faciem Salomonis, et audire sapientiam ejus. Ipsi enim sunt qui bene regunt scipios, et servant membra sua a macula peccati; quia illi non sunt vere reges, qui habent terram multam et homines multis sub se, sed sunt servi peccatorum; quia, sicut dicit Dominus noster, *omnis qui facit peccatum, servus est peccati* (*Joan. viii.*). Et sine dubio ille non debet appellari rex, qui est servus, et tam vilis servus, ut peccatum ei dominetur. Quapropter, fratres, studeamus bene regere nos ipsos, bene custodire membra nostra: et sic nos quoque erimus reges, et incipiemus desiderare videre faciem veri Salomonis, id est Domini nostri Jesu Christi. Non est necesse, fratres, dicere vobis causam, quare Dominus noster dicitur Salomon. Vos saepè audistis, quod Salomon dicitur in lingua nostra *pacificus*, et Dominus noster ipse est pacifens noster, qui fecit pacem inter nos et Deum, et reconciliavit nos Patri suo per proprium sanguinem suum. S. David ipse erat utique unus de illis regibus, qui desiderabant videre faciem veri Salomonis. Quod ipse ostendit aperte quadam vice, quando desiderabat aquam de fonte, qui erat in Bethlehem. Nam, sicut narrat Scriptura, de illa desideravit rex, et ait: *O si quis daret mihi aquam de cisterna Bethlehem, quæ est in porta* (*II Reg. xiii.*). Et erant ibi quidam viri, qui putabant, quod ipse desiderabat

quam illam visibilem de illa cisterna; et cum A magno periculo transierunt castra inimicorum suorum, et hauserunt de illa aqua, et portaverunt ad regem. Sed quia ipse voluit ostendere, quod per spiritum prophetæ hoc dixerat, non propter illam carnalem et vilem aquam, statim fudit eam in terram. Non enim desiderabat illam aquam de illa corporali cisterna, sed aquam de illo fonte, qui natus est in Bethlehem. Unde alibi dixit: *Sicut anima mea ad Deum fontem vivum*, etc. (Psal. xli.) Iste est verus fons, Dominus noster Jesus Christus, qui natus est in Bethlehem Iudeæ, qui dicit: *Si quis sicut, veniat et bibat; et de ventre ejus fluenter aqua viræ* (Joan. vii.). Hanc aquam desiderabat sanctus David: ad hunc fontem cum magno desiderio curabat; sicut statim in ipso versu exposuit. Postquam enim dixit: *Sicut servus desiderat*, etc., statim subiunxit: *Quando veniam, et apparebo ante faciem Dei?* (Psal. xli.)

Ecce videmus, fratres, modo, quid ille desiderabat tunc. Natus est ille fons in Bethlehem, et de illo fonte currunt aquæ per universum mundum. Talis sine dubio aqua, unde se lavant qui habent aliquam in se sordem; unde potant illi qui sitiunt; unde etiam coquunt suos crudos cibos qui esuriunt. Aqua ista, fratres, quæ currit de isto fonte, est doctrina Christi, quani ipse docuit in Evangelio. Per istam omnes illi qui ligati sunt peccatis suis et sordidati se lavant, sicut illi fecerunt, quibus dixit Dominus: *Jam vos mundi estis, propter sermonem, quem locutus sum vobis* (Joan. xv.). Ecce isti mundati erant per doctrinam Christi. Per istam aquam illi etiam qui sitiunt cognitionem Domini nostri, se potant et se inebrant; quia in doctrina Christi possumus illum cognoscere. Si enim cor nostrum non versat carnales cogitationes, si libenter audimus verbum Dei et intelligimus, inde oriatur quidam ignis in nobis ut non cogitemus nisi ea quæ pertinent ad amorem Domini nostri. Quando sanctus David, sicut cervus, desideravit tanto desiderio illam aquam, antequam natus esset ille, certe magnus pudor est, si nos, qui fontem istum videmus natum, et jam aliquid gustavimus de aqua, quæ currit de illo fonte, non multum desideramus et amamus. Videamus enim, quod impletum est modo hoc, quod Isaías propheta multum desiderabat, quando dixit: *Utinam, Domine, dirumperes cœlos, et descenderes: a facie tua montes defluerent* (Isai. lxiv.). Quid putamus, quod sanctus propheta desiderabat istis verbis? Primum sine dubio adventum ejus, et hoc cum magno desiderio; et statim dixit causam, quare ita ardentiter desiderabat illum: *A facie, inquit, tua montes defluerent* (ibid.). Videbat enim ille sanctus homo quomodo ille diabolus, qui per superbiam suam cecidit de cœlo, possidebat totum genus humanum. Videbat quomodo tumebat et superbiebat quod reges et principes hujus mundi adorabant eum, et quod pene omnes homines qui erant in mundo sequabantur superbiam ejus. Ille videbat

propheta, et valde dolebat: et sicut ego puto, vix poterat sufferre illum dolorem; maxime quia Dominus tantum tardabat, qui debebat totam ejus superbiam destruere. Ideo cum magno desiderio ait: *Utinam, Domine, dirumperes cœlos et descenderes*, etc. Sciebat quod provisum erat illud tempus quo debebat venire; sed tantam moram ille propheta cum magna angustia tolerabat; et ideo desiderabat, ut si fieri posset, præveniret illam horam quam proposuerat, hoc significans illis verbis: *Utinam, Domine, dirumperes cœlos, et descenderes!* Quasi dicebat: Scio, Domine, quia tu exspectas illud tempus, quod providisti ab initio: exspectas ut primo sint impleta illa omnia quæ sancti dixerunt debere impleri ante tuum adventum. Sed utinam, Domine, dirumperes cœlos, id est interrumperes, si fieri posset, illud propositum tuum, quod revelasti cœlis, id est sanctis tuis, et venires! Video tantam superbiam diaboli, qui totum humanum genus trahit in potestatem suam: et ecce mittit manum suam ad illam gentem, quam tu elegisti. Jam inter istos Iudeos, qui solebant esse tuus populus, regnat superbia, luxuria, omnia vitia. Quare amplius tardas? quid amplius moraris? Nos minamur eis, et dicimus: Veniet Dominus noster, veniet et Christus, qui malos judicabit, et bonos honorabit; et ipsi subsannantes irrident nos, *Manda romanda* (Isai. xxviii.). Ecce quot anni transierunt, postquam primum promisisti nobis, quod ille veniret, et adhuc non venire videtur, quod non facitis, nisi fallere nos.

Hoc dicebant miseri, et quasi seeuri dederunt semetipsos ad serviendum idolis, et ad omnem superbiam et luxuriam. Sic illi faciebant; sed sancti prophetæ tristabantur, dolebant et flebant, et mirabili desiderio desiderabant adventum ejus. Hinc est ista vox Isaiae: *Utinam, Domine, dirumperes cœlos, et descenderes*. Sed quid egit misericordia Christi? Utique non est passus, sanctum prophetam suum esse diu in illo tanto dolore, sine magna consolatione. Audite enim quid paulo post dicit idem propheta: *Descendisti, et a facie tua montes defluerunt*. Miram rei potestis hic audire. Primum dixit: *Utinam, Domine, descenderes*, etc., et modo dicit: *Descendisti; et a facie tua montes defluerunt*, D quasi jam factum esset quod ipse tantum desiderabat. Quare hoc? Ego puto, quod sanctus Isaías quando erat in illo dolore, et de superbia diaboli, et de nequitia hominum, Dominus noster, ut eum consolaretur, ostendit ei in spiritu hoc quod nos modo videamus; scilicet quod totus mundus erederet in eum, quod reges et principes adorarent eum, quod omnia idola deberent esse destructa: et illi qui erant superbi debebant fieri humiles per adventum Domini. Haec sine dubio videns propheta in spiritu exultabat et gaudebat; et præ nimia exultatione, quasi iam videret impletum, quod veraciter vidit impletum, dicebat: *Descendisti, Domine; et a facie tua montes defluerunt*. O fratres charissimi, utinam sentiremus nos tantum gau-

dium, qui videntur modo hoc esse impletum, quantum ipse sensit, quando vidit esse implendum! Nos modo videmus hoc; nos possumus vertere nos ad Dominum nostrum, et cum magno gaudio dicere: *Donec, descendisti, et a facie tua montes defluerunt.* Impletum est hoc modo, sicut etiam desiderabat David, qui ait: *Tange montes, et sumigabunt* (*Psalm. cxliii*). Descendit Dominus noster, legit per gratiam sancti Spiritus montes, id est superbos hujus saeculi; et ecce quomodo defluxerunt, id est quomodo humiliati sunt. Incipiunt plorare peccata sua; non possunt pati sumum, il est tenebras et obscuritates peccatorum suorum. Nonne videntis hoc, fratres, quotidie? Nonne videntis quotidie superbos hujus saeculi cum magna confusione, cum magno timore, converti ad Dominum, et humiliare se, et flere peccata sua? Certe, fratres, quotidie hoc sit. Nam etsi non sit quotidie hoc ante nos, quotidie tamen hoc sit in sancta Ecclesia. Ideo, fratres charissimi, multo melius et apertius videmus nos, hoc esse impletum, quod sanctus Isaia alibi dicit quam *Judei* putant. Dicit enim in quodam loco, ubi ostendit quid evenire deberet in adventu Domini: *Habitabit lupus cum agno, et pardus cum hædo accubabit: vitulus et leo simul pascentur, et puer parvulus minabit eos* (*Isai. xi*). Quid magnum hoc esset, si Deus hoc faceret de multis bestiis, quod et homines faciunt saepe per ingenium suum, scilicet ut bestiae quæ sunt per naturam contrariae, simul sint? Certe nos dicamus cum apostolo Paulo: *Nunquid de bobus cura est Deo?* (*1 Cor. ix*). Si Deus, fratres, non curat eo modo de bobus, ut propter illos aliquid præcipiat in lege; multo minus ei cura est de leonibus aut pardis, ut de illis vellet loquitanta, per prophetam suum. Si nos voluerimus tamen istam congregationem videre, et considerare, possumus videre, istam prophetam esse multo pulchrius et melius impletam, quam si illæ bestiæ simul essent. Considerate, quomodo vos hoc Deus congregavit; de quam diversis regionibus, de quam diversis moribus. Alius vestrum, quando erat in saeculo, quid erat per similiudinem, nisi leo, quando propter superbiam suam et divitias suas despiciebat alios, et se extollebat super alios? Alius vestrum nonne erat quasi lupus, quando vivebat de rapina, et studebat quomodo posset rès alterius rapere? Pardus est animal quoddam plenum varietate: tales fuerunt aliqui vestrum, per calliditatem, per deceptionem, per fraudem.

Iterum multi sunt in ista congregatione, qui erant fetidi propter luxuriam. Illi qui tales erant, similes erant hædo; quia hædo est quoddam fetidum animal. Sunt etiam quidam, qui quando fuerunt in saeculo, vivebant innocentes; qui possunt bene comparari agno. Iterum alii, qui propter simplicem vitam, quam dueabant, erant quasi oves. Videte modo, fratres, quanta concordia et pace Deus congregavit omnes istos in una societate. Hic lupus habitat cum agno, manducat et bibit cum agno, et

A non est nocet, sed moltum diligit. Sine dubio enim ille, qui quando fuit in saeculo, fuit lupus, modo est cum magna concordia cum illo, qui fuit innocens sicut agnus. Ille qui fuit superbus sicut leo, modo est cum magna pace et quiete cum illo, qui fuit et est adhuc ovis per simplicitatem. Hic leo non solum manet simul cum vitulo, sed et hoc, quod magis mirum est, leo devenit vitulus. Vos scitis, quod jamdudum in veteri lege solebant offerre vitulos in sacrificium: ideo ille spiritualiter fit vitulus, qui seipsum offert Deo in sacrificium. Hoc modo multi leones fiant vituli; quia multi crudelis et rapaces prius, seipso modo sacrificant Deo per labores et vigilias, et cetera talia exercitia. Similiter non solum lupus habitat hic cum agno, sed hic lupus factus est agnus. Quam pulchrum est videre aliquos vestrum, qui ita in saeculo erant sapientes, ita potentes, ita superbi et callidi, devenire modo ita simplices et idiotas, quasi nihil scirent. Quare hoc totum evenit, nisi quia descendit Dominus noster, et montes defluxerunt a facie ejus? Etsi nos non possemus hoc ostendere in ista congregatione, nunquid ideo non est factum per adventum Domini? Cogitate quomodo Paulus serviebat sicut lupus, quomodo rapiebat Christianos oves Christi, et spoliabat, et lapidabat. Considerate quam subito est mutatus, et factus est ovis; quam suaviter, quam dulciter, quam benigne postea habitabat cum aliis Christi oviis; et non solum eas non rapiebat, sed semetipsum tradebat in mortem propter oves Christi. Certe, fratres, si considereremus istam mutationem, majus mirum fecit Dominus in hoc, quam si fecisset illas bestias, lupum et ovem, simul esse. Et puer parvulus minabit eos. Quis est iste puer parvulus, nisi ille, de quo ait Isaia: *Puer natus est nobis et parvulus datus est nobis?* (*Isa. xi*). Ipse est sine dubio, qui minavit Paulum, et fecit eum ire ad Ananiam. Ipse est etiam, qui minavit istos lupos et leones, qui in ista societate sunt de saeculo: adhuc minat ante se, ad omnia illa quæ facimus. Necessè est ergo, fratres, ut tandem minet nos ante se, donec tales simus, ut possimus sequi eum.

Bæ sunt, fratres, duo quædam quæ debemus considerare in esse nostro, initium, quod pertinet ad comminationem, qua ipse nos minat; aliud, quod pertinet ad secutionem, qua sequamur eum. Nam pastor aliquis terrenus illa animalia, quæ nesciunt aut nolunt sequi eum, minat ante se: videmus etiam ita quædam esse domestica, ut etiam sciant sequi pastorem. Consideret modo unusquisque se ipsum, utrum ipse sequatur istum nostrum pastorem, an adhuc minet ante se eum. Nam sine dubio primo ipse minavit sanctum Paulum, quando prostravit eum, et quasi vi fecit ire eum ad Ananiam, ut baptizaretur ab eo; sed postea cum magna habilitate secutus est eum, quando dixit: *Cepio dissolvi et esse cum Christo*, etc. (*Philip. i*.) Minatio ista, fratres, pertinet ad timorem, secutio ad dilectionem. Tunc minavit nos ante se, quando fecit nos

considerare peccata nostra, malam conversationem nostram; quando fecit nos timere pœnam inferni, et propter hunc timorem fecit nos relinquere sæculum et hoc venire. Et adhuc, fratres, quicunque adhuc est hic, et est obediens et humilis, et servat ordinem suum: et hoc facit propter timorem, ne vide-licet damnetur; quia scit, quod qui deseruerit hæc quæ incœpit, non poterit salvari: quicunque ista consideratione facit ea quæ præcipiuntur, et quæ pertinent ad ordinem suum, adhuc pastor noster minat eum ante se. Sed ille qui jam sæpe gustavit quam dulcis est Dominus noster, qui cœpit jam diligere eum; qui tale invenit cor suum, quod quamvis nulla alia a pœna sequeretur, nisi tantum offensio Domini sui, vel minima diminutio amoris ejus, non desereret quod incœpit: iste jam sequitur; nec est necesse, ut minet eum pastor suus, sed tantum præcedat eum, et ostendat illi viam per quam vult ut sequatur. Iste potest dicere: *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum (Psal. cxviii)*: non sicut tunc, quando necesse habuit clamare: *Confige timore tuo carnes meas (ibid.)*. Non adhuc suscepérat illud fatum mandatum, quo fuit dilatatum cor ejus, quando cucurrit. Fratres, illos qui erant ante adventum Domini, quia ipsi erant quasi ante eum, merito minavit: et ideo dedit eis ~~timor~~, quæ significavit timorem: ad quem sine ~~timore~~ pertinēt adhuc omnes quos minat; quia ~~timor~~ propter timorem beneficiunt, utique ad legem pertinēt. Sed quia hoc est initium nostrum, debemus tendere ad hoc, ut transeamus istum statum, et veniamus ad tales ut cum gau- dio sequamur: hoc enim pertinet ad charitatem; quæ maxime conuenit nobis, qui sumus post adventum Domini, et videmus, quo ipse ante nos ascendit. Et quem debemus ita libenter sequi, quam istum puerum, qui hoc quod puer est pro nobis est? Certe, fratres, non solum sequi, sed etiam currere debemus post eum; quia, quanvis ejus dulcedo non traheret nos, et quodammodo cogeret nos sequi eum, deberet tamen cupiditas illius beatitudinis, illius gaudii, quod est in illo loco, ad quem ille præcessit nos, multum hilarescere nos ad currendum post eum. Non enim ad gaudia caduca et transitoria eum sequimur; sed ad id, quo *oculus non vidit, nec auris audivit, et in cor hominis non ascen- dit (I Cor. 11)*, id est ad illam beatam patriam, unde dicit Propheta: *Portio mea, Domine, in terra viventiam (Psal. cxli)*.

Ideo, fratres charissimi, si volumus ad illam beatitudinem pervenire, oportet nos non solum isto modo quo diximus sequi Dominum nostrum; sed etiam illo modo et sequi et præcedere, quo illi præcesserunt, et secuti sunt, de quibus hodie narrat Evangelium, qui eum in Jerosolymis conduxerunt. Veniente enim Domino Jerosolymis, ut ait Evangelium: *Plurima turba straverunt vestimenta sua in via. Alii autem cædebant ramos de arboribus et clamabant: Hosanna filio David; benedictus qui ve-*

*A*nit in nomine Domini (Matth. xxi). Sæpe audistis, fratres, adventum Domini nostri, quomodo et qualiter venit ad Jerosolymam, id est ad Ecclesiam suam; et ideo non est necesse dicere vobis modum quo ipse venit, maxime quia dies brevis est, et propter Dominicam isto die multum occupamur; et propter communionem sanctam, et propter binam refectionem. Volumus tamen breviter dicere, propter Evangelium, quod hodie legitur in sancta Ecclesia, quomodo ipsa Ecclesia adventum ejus suscepit. Sine dubio alii de Ecclesia præcesserunt adventum ejus, alii subsequuntur. Non solum enim Dei Ecclesia est ista fidelium congregatio, quæ credidit in eum post ejus adventum, sed omnes sancti ab Abel usque ad ultimum justum, qui erit in hoc mundo, pertinent ad sanctam Ecclesiam; et de omnibus illis constat illa una Ecclesia, cui dicitur: *Una est columba mea (Cant. vi)*: sed una pars præcessit adventum ejus, scilicet Abel, Noe, Abraham, David, etc. sancti; post adventum ejus apostoli, martyres, confessores et omnes fideles, inter quos et nos per ejus misericordiam sumus. Sed de his omnibus alii vestimenta prosternunt ante pedes Jesu, alii ramos arborum prosternunt, qui oīnnum gloriam mundi propter Christum abiecunt. Quid enim sunt divitiae et gloria istius mundi, nisi ut folia et rami arborum, quæ virescunt in æstate, in hieme arescunt? Quia sine dubio omnis gloria mundi in prosperitate quasi florescit, sed in adversitate, maxime in ista morte hominis, quando supervenit tempestas hiemalis, id est extrema damnatio, vilescit et sordescit. Sed beatus est, qui ea prosternit ante pedes Jesu; distribuendo pauperibus, qui sunt quasi pedes ejus, infirma scilicet membra ejus. Multo autem beatior est, qui etiam vestimentum suum potest pro Christo contempnere, et sub pedibus ejus prosternere. Quid enim est vestimentum nostrum, nisi corpus nostrum, quo ipsa anima nostra quodammodo tegitur et operitur? Beatus est, qui ipsa membra sua, ipsum corpus suum potest pro Christo contempnere, et omnia facta corporis sui Dei obsequio mancipare.

Utrumque fecerunt, et illi qui præcedebant adventum Domini, et qui sequebantur. Nam sancti patres in Veteri Testamento divitias mundi et gloriam pro nihilo duxerunt, propter fidem quam habebant in Christi adventu. Multi etiam ipsa corpora sua martyrio subdilebunt, sicut primus martyr Abel, et Isaías, sicut Machabæi martyres, quorum mirabilem passionem ante paucos dies audistis. Et non solum sigillatim homines, sed quot millia hominum haec omnia fecerunt post adventum ejus, quis potest enumerare? Nam ex illorum numero et vos estis. Vos enim ramos arborum, omnem scilicet pompam mundi, projectis in obsequium et honorem Christi. Vos, quod majus est, ipsa corpora vestra contempsistis; vos ipsam animam vestram, quod adhuc est amplius, in honorem Christi expendistis, quia propriam voluntatem animæ vestræ

dimitistis. Porro omnes qui prælant, et qui sequebantur, clamabant, dicentes : *Hosanna filio David; benedictus qui venit in nomine Domini.* Magna fides, et magna confessio, magna laus. *Hosanna est vox postulantis salutem, quasi diceretur, Salvifica.* Sine dubio illum, a quo postulant salutem, consistentur Salvatorem, quod proprie pertinet ad Deum. Vocant eum alium David, quia consistentur eum verum hominem. Benedicunt eum, quia venit in nomine Domini : per quod aperte ostendunt, quod ipse est, quem Deus Pater per prophetas suos promisit esse venturum. In ista fide suscipit sancta Ecclesia adventum Filii Dei. Credit eum verum Deum, verum hominem, verum mundi Salvatorem, a Deo Patre promissum, a sanctis propheticis prænuntiatum. In ista fide et illi qui præcedunt adventum ejus, et qui sequuntur, convenient et sociantur, et sunt una Ecclesia. In ista fide utrique salvantur : quicunque sine ista fide sunt extra Ecclesiam sunt, ad illos non venit Christus; et ideo isti non salvantur in Christo. Nec de primo adventu.

Scire autem debemus, fratres, quia in ipsa eadem forma, in qua venit primo, ut redimeret Ecclesiam suam, in ipsa eadem veniet secundo, ut glorificet Ecclesiam suam : sic enim dixerunt angeli apostolis post Domini Ascensionem : *Sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cælum* (*Act. i.*). Hoc erit, fratres, ad cumulum damnationis impiorum. Nou enim sine magna confusione et dolore poterunt videare illum in tanta gloria et potestate, quem contempserunt in humana infirmitate. Isti secundo adventui Domini convenit eatis, quod de illa histori ali quoque evangelistæ narrant. Veniente enim Jesu Jerosolymis, pueri Hebraeorum acceperunt ramos olivarum, sive palmarum, et venerunt ei obviam. Sic erit in secundo adventu Domini. Cum enim ipse venerit in illa forma, in qua redemit Ecclesiam, ut illam glorificet, et exhibeat sibi eam non habentem maculam aut rugam, aut aliquid ejusmodi; tunc utique pueri Hebraeorum venient obviam ei cum palmis, sive olivarum ramis. Et qui sunt isti pueri, nisi illi, de quibus dicit Propheta : *Laudate, pueri, Dominum* (*Psal. cxii.*); et alibi : *Custodiens parvulos Dominus?* (*Psal. cxiv.*) Non enim magnos, et elatos, et superbos custodit, sed parvulos, id est humiles. Isti laudant Dominum, si tamen fuerint Hebrei, id est transilientes. Si enim modo sunt humiles, si modo transeunt opera et virtus carnis, si modo sciunt spiritales saltus dare contemplationis, et per bonas cogitationes : tunc sine dubio in die judicii, cum Jesus venerit in potestate sua, ipsi venient obviam ei cum palmis, id est cum signis victoriarum, quas hic conquerierunt de diabolo (palmæ enim signant victorianam) : tunc poterunt quasi cum palmis gloriari, et dicere : *Ubi est, mors, victoria tua? Ubi est, mors, stimulus tuus?* (*1 Cor. xv.*) Tunc enim venient cum olivis, quæ significant pacem. Modo enim non habent pacem, quando pugnant cum diabolo, quando pugnant

A contra vitia, contra carnem suam. Sed tunc erit perfecta pax, perfecta tranquillitas quia caro non poterit spiritui resistere, nec spiritus Deo, nec diabolus impugnare, nec mors, nec infirmitas gravare. Sed si voluerimus in secundo Domini adventu istam pacem habere, studeamus primum adventum ejus cum fide et dilectione suscipere ; in illis operibus perseveranter manere, quæ nobis per primum suum adventum ostendit, et docuit. Nutriamus verum ejus anorem, et per amorem desiderium, quatenus cum venerit ille desideratus cunctis gentibus, cum omni eum fiducia videre valeamus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO II.

IN NATALI DOMINI.

B Nolite timere : ecce annuntio vobis gaudium magnum, quod erit omni populo ; quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in cœitate David (*Luc. ii.*). Rumorem, quem angelus mundo prædicat, charitatè vestræ hodie mérito debeo commendare. Jam exiit edictum a nostro imperatore Deo, ut totus mundus describatur : orbis subjectus est imperatori nostro, Deo videlicet. Missi sunt legati ejus per universum mundum, ut describatur et censem profligatur. Legati isti sunt apostoli, et prædicatores sancti quorum sonus exiit in omnem terram, et in fines orbis terræ verba eorum (*Rom. x.*), ut describeretur universus orbis. Sicut terrenus ille imperator describi voluit et præcepit omnem mundum, ut omnes scirent se pertinere ad illam metropolim civitatem Romanam, et omnes ei tributum solverent, id est denarium, in quo ejus erat imago ; sic noster imperator, qui jam acquisivit universum mundum, vult ut omnes scribantur in illa civitate, quæ sursum et libera est : et est mater omnium nostrum : de qua dicit Propheta : *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei* (*Psal. lxxxvi.*). Haec civitas merito potest appellari Roma, id est excelsa. Beatus, qui suscipit hoc sui imperatoris edictum, ut scribi possit in civitate ista. Particeps enim gaudii est, quod angelus hodie annuntiat. Auditui ejus Dominus dedit gaudium et letitiam (*Psal. l.*). Socius enim eorum est, et in sorte hæreditatis eorum invenitur, qui ab ipso, qui natus est hodie Salvator mundi, fons et origo omnis veri gaudii, audierunt ; *Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cælis* (*Luc. x.*). Denarius autem ille, quem noster imperator requirit a nobis, quis est ? Sine dubio anima nostra, quæ babet ejus imaginem in se. Fecit enim nos Deus ad imaginem suam ; sed in anima. Beatus, qui ei hoc tributum reddit, qui hunc denarium solvit, qui suam imaginem ei restituit.

Videtis, fratres, per universum mundum homines currere ad legatos imperatoris nostri, ut digni habeantur scribi in illa gloria et excelsa civitate, et ut ei reddant imaginem, hoc est animas suas. Hoc faciunt singuli in sua civitate. Una est civitas, ad quam omnes tendimus, in qua omnes volumus

scribi; sed quandiu sumus in corpore; peregrinamur a Domino (*II Cor. v.*), vigilantes contra hostes nostros. Non omnes sumus in una civitate, nec omnes in uno loco se custodiunt. Licet enim una civitas dicatur et sit sancta Ecclesia, tamen in ipsa diversi sunt ordines, quasi diversæ civitates, in quibus singuli prolifentur, id est suam faciunt professionem. Sunt enim multi, qui vel nolunt, vel non possunt, servare castitatem. Ne ergo isti per libidines et fornicationes, sive immunditias rapiantur ab inimicis suis, necesse habent ut sint in aliqua civitate, ubi se tueantur. Istorum civitas, ubi se custodiunt ab illis vitiis, conjugium est. Ista civitas multos habet incolas, licet infirmos. Sed et continentates, qui castitatem servare disponunt, alii unam civitatem eligunt, alii aliam. Alii elegunt solitudinem, alii claustrum, alii magis student in jejuniis, alii præcipue in vigiliis, alii per quotidianos labores superbiam carnis edomant; alii cordis contritione et lacrymarum profusione vitia extinguunt. Videamus nos et nostram civitatem. Munitissima civitas est ordo noster, et vallata undique bonis observantia, quasi quibusdam muris et turribus, ne hostis noster nos decipiat, ne nos ab exercitu nostri imperatoris avertat. O qualis murus paupertas, quomodo nos defendit contra superbiam mundi, contra vanitatem et superfluitates noxias et damnabiles! Quae omnia silentium, quod premit assultum contentum, et dissensionis, et detractionis! Quid obedientia, humilitas, vilitas vestrum? quid asperitas ciborum? Muri sunt, turres sunt, contra vitia, contra assultus inimicorum nostrorum. In hac civitate profitemur nos, non Romanos, sed angelicos. Iatæ enim observantiae ostendunt nos esse de societate angelorum, non de servis Romanorum. In tempore professionis hujus impletur illud Isaïæ: *Et conflabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces* (*Isa. ii.*). Et suudit: *Non levabit gens contra gentem gladium; nec exercebuntur ultra ad prælum* (*ibid.*).

Sine dubio, fratres, licet prælia abundant, crebrescant seditiones, et occisiones multiplicentur; impletur modo, quod promittit propheta: *Non levabit gens contra gentem gladium*. Duæ gentes sunt de quibus in ista Scriptura sæpe fit mentio: una electorum, alia reproborum. Illa utique gens reproborum regnum diaboli est, et est divisum istud regnum adversum seipsum; ideo gens ista nunquam habet pacem in seipsa; semper pugnant, se invicem destruunt sive corporaliter, sive spiritualiter. Et gens ista aliquando levabat gladium contra illam aliam gentem, quando scilicet terrena civitas reproborum persequebatur Ecclesiam Dei, et occidebant et trucidabant sanctos martyres Christianos. Hoc modo non sit, cessavit illa aperta persecutio; inquit propter timorem non audiebant profleri. Secure modo qui ad supernam eam tendunt, et probabat eis imperator tempore hoc non

A levat gens contra gentem gladium. Libere videtis multos conflare gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces. Ad litteram quotidie impletur hoc, non in illa perfida gente, quæ pacem non habet, nec habuit, nec habebit; sed in illa generatione justorum, quæ benedicetur. Nonne videtis homines sæculi nobiles ad conversionem venientes, lanceas et gladios suos dimittere, et quasi rusticos manibus suis cibum suum operari? Sed multo melius, et apertius, atque plenius hoc spiritualiter impleri intelligitur in omni genere hominum, pauperum scilicet et deditum, clericorum et laicorum. Attendamus gladium, de quo dicit Dominus: *Omnis qui acceperit gladium, gladio peribit* (*Math. xxvi.*): et illum vomerem, quo scinditur terra cordis nostri, B juxta illud: *Scidite corda vestra, et non vestimenta vestra* (*Joel. ii.*): et videbimus innumerabilem multitudinem in hoc tempore mutare gladios suos in vomeres. Gladius iniquitas est. Hoc gladio quisque se ipsum prius lædit quam alium, sicut dicit beatus Augustinus: *Omnis, inquit, homo prius in seipsum iniquus est, quam in alium; quia statim ut concipiit voluntatem lædendi alium, etiam antequam alium lædat, se lædit: quem gladio iniquitatis occidit*. De hoc gladio dicit Dominus Petro: *Omnis qui acceperit gladium, gladio peribit*. Quam multi, fratres, in tempore isto hunc iniquitatis gladium conflant in vomerem compunctionis! Multi, qui prius animam suam gladio peccati occiderunt, modo cor suum per compunctionem penitentiae scidunt; lanceas quoque suas, id est subtilitatem sui ingenii, quæ solebant multos secum trahere ad peccatum, multi hodie mutant in falces, quibus fructus spirituales colligant, ut obviam veniant Domino, portantes manipulos justitiae et salutis. Merito ergo in die isto et tempore, hunc rumorem, quem angelus annuntiat nobis, commendamus. Et quis est rumor iste? Natus est vobis hodie Salvator mundi, ait, in civitate David. Merito commendat gaudium, qui prædicat Salvatorem natum. Verum est enim gaudium, gaudium salutis; et gaudium salutis veraciter nobis confert nativitas Salvatoris.

D Oportet nos igitur gaudio magno gaudere, pro his, quæ nobis hodie dicuntur ab angelo, scilicet, quia natus est hodie Salvator. Sed, fratres charissimi, non omnibus sapit rumor iste. Non sapit Herodi, nec Scribis et Pharisæis; imo, auditio eo, turbati sunt, et multi cum eis. Sed nec modo omnibus sapit. Multis hodie plus sapiunt corruptibilis deliciae ventris, quam istæ incorruptibilis deliciae mentis. Multi hodie magis gaudent in potatione, quam in Christi Nativitate. Aure audiunt isti rumor istum, sed non intelligunt. Non enim habent aures interiores, quas requirit, qui dixit: *Qui habet aures audiendi, audiat* (*Luc. viii.*). Vobis autem bene dicitur rumor iste, qui et aures ad audiendum, et sanum palatum ad gustandum habetis. Vigilatis namque et vigilias noctis custoditis super gregem vestrum. Illi autem, qui calicibus epotan-

dis student, ut inebriantur, et luxurientur, non vigilant in nocte: sunt enim somno inertiae depressi, et vino ebrietatis. Qui enim dormiunt, sicut ait Apostolus, *nocte dormiunt; et qui ebri sunt, nocte ebri sunt* (*I Thess. v.*). Dies enim eorum nox est, propter opera tenebrarum quae agunt. *Obscuratum est insipiens cor eorum* (*Rom. i.*); vos vero circumfusa est claritas Dei, sicut filios diei, imitantes beatos pastores istos, de quibus Evangelium loquitur. Vigilatis quippe, sicut dixi, et vigilias noctis super gregem vestrum custoditis; caute vos ubique habendo, et omnes actus vestros, ut Deo placeant, intendendo. Et revera sic oportet. Nox enim est, in qua ille *leo rugiens circuit* ovilia Christi, *quarens quem devoret* (*I Petr. v.*). Si pastores dormientes invenerit, rapit de gregibus eorum; et quod rapuerit ad mortem trahit: proinde custodiamus vigilantes gregem nostrum. Grex noster affectus nostri boni, et bonae cogitationes. Super hos greges necesse est ut vigilemus, ne quando prævaleat inimicus adversus eos, et auferat eos nobis, dissipans et disperdens. Super gregem suum vigilant, qui omnes cogitationes suas, locutiones et opera sollicite conservant, ne in aliquo aliquam offensionem incurrat. Similiter qui sensus suos, id est visum, auditum, gustum, odoratum et tactum, custodit, ne sur ille pessimus eos surretur vel rapiat. Furatur visum, quando per negligentiam incaute per visum peccamus; rapit, quando per vini delectationis nos compellit peccare. Sic et auditum furatur, quando pene nescientes ad vanitates et verba otiosa audienda, nos allicit; rapit, quando ubi delectationis ad vana facienda impellit. Furatur gustum, quando per concupiscentiam gulæ ignorantes decipit; rapit, quando gulæ desiderio scientes vincit.

Hoc ipsum quoque de aliis sensibus intelligendum. De his gregibus dicit in Canticis sponsus sponsæ suæ, Christus scilicet Ecclesiæ, sive cuilibet sanctæ animæ: *Capilli tui sicut grex caprarum* (*Cant. iv.*). Capilli animæ nostræ sunt cogitationes subtile, quæ procedunt de rationali mente, quæ est caput animæ. Sicut nobis nescientibus capilli oriuntur de capite, et iterum nobis nescientibus defluunt, ita sine dubio cogitationes sæpe etiam nobis nescientibus veniunt et recedunt. Et sicut in sectione capillorum nullus dolor sentitur, ita quando superflua cogitationes abjecimus, gaudemus potius quam dolemus. Comparantur capilli isti in sanctis animalibus gregi caprarum, qui pascitur in montibus, et erecto capite; quia cogitationes sanctorum semper se de cœlestibus pascunt, et ad cœlestia erigunt se, implentes illud Apostoli: *Quæ sursum sunt quærite, etc.* (*Colos. iii.*) Porro quod sensus carnis hædorum nomine debeamus accipere, dicitur in eisdem Canticis: *Si ignoras te, o pulchra inter mulieres, egridere et abi post hædos tuos* (*Cant. i.*); quia sine dubio qui oculos ausert a seipso, nolens seipsum suam scilicet infirmitatem attendere, sed magis aliorum vitam explorare et judicare; ipse plane egre-

A dictur a consortio ovium Christi, et pascet carnales sensus suos pessima delectatione peccati. Sed quia vos exemplo pastorum istorum gregem vestrum vigilantes custoditis; vobis adhuc bodie dicitur, quod illis tunc dictum est ab angelo, et quod initio sermonis hujus proposuimus vobis. Audite igitur illud, et cum speciali jucunditate percipite: *Nolite timere, Merito utique vobis dicitur: Nolite timere.* Sed quid? Utique amate, habetis enim justam et manifestam causam, quare debetis amare, potius quam timere. Ante hunc diem necesse erat timere; ante hunc diem habuimus Creatorem Dominum, judicem Deum, et utique juste eum timuimus; quia Creatorem nostrum, cui nos creatura ejus tantam injuriam fecimus, quod eum in primo homine contempsimus, nolentes esse subjecti; sed ex consilio diaboli tentavimus ei fieri pares. *Eritis*, ait, *sicut dii scientes bonum et malum* (*Gen. iii.*). Merito potuimus timere Dominum nostrum, quem sicut mali servi offendimus. Merito enim Dei judicium potuimus timere, qui nihil dignum habuimus, quo vossemus tantum expiare peccatum.

B Non erat ante hunc diem, unde secure gauderet homo, nisi in quantum cognovit vel credit hunc diem futurum. Hodie autem vobis dicitur: *Nolite timere*, sed amate; nolite tristari, sed gaudete. Ecce angelus de celo adest, annuntians vobis gaudium magnum. Gaudete ergo pro vobis, gaudete et pro aliis; quia gaudium hoc non solum est vobis, sed omni populo. O quale gaudium, quam magnum, quam dulce, quam desiderabile! Huc usque tristabamini, quia mortui eratis; sed jam gaudete, quia ad vos vita venit, ut vivatis. Tristabamini, propter tenebras vestræ cætitatis; sed gaudete, quia hodie exortum est lumen in tenebris rectis corde (*Psal. cxii.*). Tristabamini, quia miseri eratis; sed nobis natus est misericors et miserator, ut vos ad beatitudinem transeat. Tristabamini, quia oppressi eratis mole peccatorum, sed gaudete modo, quia hodie natus es Salvator, qui salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Hoc est gaudium, quod annuntiat Angelus. *Natus est hodie Salvator*. Timuistis huc usque eum qui creavit vos; amodo amate eum, qui sanabit vos. Timuistis huc usque judicem vestrum; D amate amodo Salvatorem vestrum. *Natus est*, ait, *robis hodie Salvator*. Quis est iste, vel qualis? Audit. Qui est Christus Dominus: chrisma Græce, unctio Latine. Inde Christus, id est unctus. Ecce qualis venit Salvator noster Christus venit, unctus venit. *Ipse enim tanquam sponsus processit de thalamo suo* (*Psal. xviii.*); et unctus processit, ut magis placeret sponsæ suæ. Sed unde unctus? Audi: *Unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiae, pro consortibus tuis. Myrra, et gutta, et casia a vestimentis tuis* (*Psal. xi. iv.*). Ecce lapis quem unxit oleo sanctus Jacob. Ipse lapis hodie abscessus de monte sine manibus, id est natus de Virgine sine opere virili, processit unctus oleo exultationis. Et bene oleo exultationis, quia exultavit et gigas ad

currentam viam (Psal. xviii); exsultavit et cucurrit. Qued nobis per Apostolum suum præcepit, hoc ipse primitus exhibuit. Dicit Apostolus : Non ex tristitia, aut ex necessitate, quia hilarem datorem dilit Deus (II Cor. ix). Sic ipse primo unctus oleo exsultationis, viam qua nos salvavit, non ex tristitia aut ex necessitate, sed sua bona voluntate, et cum magna exsultatione ingressus est. Merito ergo Christus, quia unctus oleo lœtitiae præ consortibus suis. Consortes ejus vocat omnes sanctos, qui ejus nominis participes sunt, vocati a Christo Christiani.

Similiter et sanctos Veteris Testamenti qui, licet hoc nomine non vocarentur, re tamen, quam hoc nomen significat, non fraudantur. Omnes sunt uncti oleo lœtitiae, de quibus dicit Apostolus : Spe gaudentes (Rom. xii). Sed quia omnes aliquid inventiunt in seipsis peccati, unde debeant contristari : ipse qui nullum habebat peccatum, digne dicitur unctus oleo lœtitiae præ consortibus suis. Myrrha, inquit, et gutta, et casia a vestimentis tuis. O Christe, o uncte, o quantum fragrant hæc vestimenta tua ! Vestimenta ejus membra sunt corporis assumpti pro nobis : Verbum caro factum est (Joh. i). Ibi myrrha, ibi gutta, ibi casia. O dulcia unguenta uncti nostri ! Ille qui in se est vita immortalis, pro nobis mortalitas factus est : ideo myrrha. Ille qui per præsentiam divinitatis omnia implet, pro nobis exinanivit semetipsum, factus sicut aqua effusa : ideo gutta. Ille quem tremunt angeli, humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Philip. ii) : ideo casia. Myrrha, qua mortua corpora solent inungni, significat mortalitatem. Gutta, quæ per parvas guttas colligitur, significat exinanitionem, quapropter nos minoratus est paulo minus ab angelis. Casia humilis herba vel arbor, sed odorifera, significat humilitatem ejus, cuius odor per totum mundum respersus est. Merito ergo Christus, merito unctus, merito oleum effusum nomen tuum : ideo adolescentula te, quem prius timuerunt, sentientes hunc odorem unguentorum tuorum, dilexerunt. Ergo, fratres, teramus hæc unguenta sedula meditatione in corde. Cogitemus quam dulcis nobis debet esse myrrha mortalitatis ejus, per quam nos ab omni mortalitate liberamur : quain dulcis ejus minoratio, qua nos ad cœlestia sublevamur ; quam dulcis ejus humilitas, qua nos exaltamur. Considerenius quantum se Christus inclinavit propter nos. Videte mira. Appropinquante morte, Christus tristatur (Math. xxvi), et Paulus luctatur (Philip. i). Mortuo amico suo Lazaro, Christus plorat (Joh. xi) ; et non plorat mulier illa Machabæa, in morte horrenda septem filiorum (I Mac. vii). Venit Johannes Baptista non manducans, neque bibens ; venit Christus manducans et bibens, et vorator et potator vini appellatur (Math. xi). Non sapiunt tibi ista, o Judæi, sive pagane, non tibi sapiunt, nullum hinc sentis odorem. Imo hinc paganus nobis op-

A ponit stultitiam, hinc sibi Judæus scandalum sumit. Quare ista tibi non sapiunt, quare non fragrant ? Non utique, quod ista sapida non sint et odorifera ; sed quia tu insipidus es, et putidus. Mihi certe magis sapit tristitia tua, Domine Jesu, quam omnis mundi lœtitia. Magis mihi dulces sunt tuæ lacrymæ, quas fudisti in morte amici ; quam illa fortitudo philosophorum, qui sapientem nullo volunt affectu moveri. Dulcius certe mihi olet cibus tuus et potus in medio peccatorum et publicanorum, quam rigida abstinentia Pharisæorum. Certe odor unguentorum tuorum super omnia aromata. Quomodo mihi sapit, quod cerno Dominum majestatis exhibentem se, quantum ad corporalia exercitia, et humanas affectiones, non secundum modum fortium, sed secundum modum infirmorum ! Quantum me confortat hoc in infirmitate mea !

Haec certe infirmitas Domini mei, sine dubio fortitudo et firmamentum est infirmitatis meæ. Unde monendi estis, qui fortes estis in religione et ad asperitates omnes promptissimi, ut non eos temere judicetis, quos videtis aliquando temperare rigorem suum secundum esse infirmorum. Si enim videro fratrem meum, cuius corporis et animæ curam habeo (non enim totum hominem diligo, si quorumlibet istorum aliquid negligo), si ergo videro eum necessitatem patientem, vel propter asperitatem ciborum, vel laborum, vel vigilarum ; si, in-

C quam, videro eum cruciari corpore et corde tentari (valde difficile est, quando caro nimis affligitur, ut mens non tentetur) ; si ergo videro eum sic afflictum, et habuero substantiam mundi, et clausero viscera mea ab eo, quomodo charitas Dei maneat in me ? (I Joan. iii.) Certe, si semper me habeo secundum rigorem fortium, et non aliquando descendendo ad esse infirmorum, non curro in odore unguentorum Christi ; sed in duritia Pharisæorum, qui se jactabant de rigore abstinentie, et iudicabant discipulos Domini, imo ipsum Dominum, vocantes eum voratorem et potatorem vini. Hoc utique cavendum est ne sub specie condescensionis nutriatur mollities remissionis ; sed tenendum est illud B. Gregorii, ut nec districtio rigida, nec pie-tas sit remissa. Curramus ergo, fratres, curramus in odorem unguentorum istorum, quibus unctus est Christus ; curramus eum pastoribus ad unctum nostrum, quia quod eis dictum est, dicitur et nobis ; quia videlicet : *Natus est nobis hodie Salvator mundi, qui est Christus Dominus.* Et bene additur, *Dominus.* Si quis propter fetorem vitiorum carnalium non potest sentire odorem istum, nec ideo potest amare unctum, id est Christum ; timeat saltem Dominum ; quia natus est nobis hodie Salvator mundi, qui est Christus Dominus in civitate David. Ipsa est Bethlehem, ad quam debemus currere, sicut fecerunt pastores, auditio rumore isto. Sicut enim cantare soletis : *Gloriam Deo cantaverunt, cucurrerunt in Bethlehem.* Et hoc, ait, vobis

signum. Invenietis infantem pannis involutum et possumus situm in præsepio (Luc. ii). Ecce quod dixi, quia amare debetis. Timetis Dominum angelorum, sed amate infantem parvulum; timetis Dominum maiestatis, sed amate involutum pannis; timetis regnantis in celo, sed amate jacente in præsepio. Sed quale signum acceperunt pastores? *Invenietis infantem pannis involutum, et jacentem in præsepio.* Quid ipse est Salvator, quod ipse est Christus, quod ipse est Dominus. Sed quid magnum est involvi pannis, jacere in stabulo? Nonne et alii infantes involvuntur pannis? Quale ergo hoc signum est? Magnum certe, si tamen intelligimus. Intelligimus, si non solum istum amorem audiimus, sed etiam lucem, quæ cum angelis apparuit, in corde habemus. Ideo cum luce apparuit, quando istum rumorem primo nuntiavit, ut sciamus quia illi soli vere au.liunt, qui lucem spiritualem in mente habent.

Multa dici possunt de hoc signo; sed quia hora præteriit, parum quid inde dicam, et breviter. Bethlehem domus panis sancta Ecclesia est, in qua ministratur corpus Christi, verus scilicet panis. Præsepium in Bethlehem, altare in ecclesia. Ibi pascuntur animalia Christi, de quibus dictum est: *Animalia tua habitabunt in ea (Psal. lxvi).* De hac mensa scriptum est: *Parasti in conspectu meo mensam (Psal. xxii).* In hoc præsepio est Jesus pannis involutus. Involutio pannorum est tegumentum sacramentorum. In hoc præsepio in specie panis et vini est verum corpus et sanguis Christi. Ibi ipse Christus esse creditur; sed involutus pannis, hoc est invisibiliter in ipsis sacramentis. Nullum tam magnum et evidens signum habemus nativitatis Christi, quam quod in sancto altari sumimus quotidie corpus et sanguinem ejus; et quod illum, qui semel pro nobis natus est de virginе, quotidie cernimus pro nobis immolari. Ergo, fratres, ad præsepium Domini festinemus; sed quantum possumus, prius ad accessum hunc nos per gratiam ejus præparamus, quatenus sociati angelis, et corde puro, et conscientia bona, et fide non facta (*I Tim. i*), cantemus Domino in omni vita et conversatione nostra: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (Luc. ii).* Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum, cui honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO III.

IN APPARITIONE DOMINI.

Aute dies aliquos intimavimus vobis, fratres, exortum in tenebris lumen rectis corde (*Psal. cxi*); exortum illum, quem unxit Deus Pater oleo exultationis, præ consoribus suis (*Psal. xi. iv*). Sed non potuit sermo noster exprimere dulcedinem et virtutem illius unctionis. Talis est virtus Christi, ut nulla lingua possit eam exprimere; nullum cor, ita ut dignoscatur, cogitare. Sed quod homo non potest verbis, Deus rebus ostendit. Placuit benignitati ejus manifesta rerum exhibitione hodie nobis

A potentiam suam intimare. Mundi hujus sapientes parvas admodum res, scilicet regum victorias, prælia fortium, vel certe siderum cursus, ipsum etiam mundi situm, pulchris et ornatis sermonibus eloquuntur; nostri autem piscaiores magna et mirabilia, quæ cognoverunt de Deo, paucis et simplicibus verbis, sed testimonio magnarum rerum ostenderunt. Sciebant namque se esse debitores, non solum sapientibus, sed etiam insipientibus; non solum ingeniosis, sed etiam idiotis: et ideo simpliciter loquebantur, ut omnes possent intelligere, tam apertis rebus probabant quæ dicebant, ut omnes possent videre. Illos nos imitari oportet; ad utilitatem simplicium aptantes verba nostra, propter gloriam Christi, et ipsorum prosecutum. Dicimus vobis alia vice quod Christus in hunc mundum venit peccatores salvos facere: Christus autem unctus dicitur; virtus autem hujus unctionis hodie palam innotuit. Natus est Christus in Judæa, et statim odorem unctionis illius senserunt illi, qui fuerunt in Chaldea: et completem est in ipso Domino nostro quod postea Apostolus de se et sui similibus dixit: *Bonus odor sumus Deo in omni loco: aliis odor vita in vitam, aliis odor mortis in mortem (II Cor. ii).*

Hoc hodie factum est de ipso Christo: a quo omnis odor bonus. Quid enim significat bonus odor, nisi bona fama? Et quæ fama melior aut dulcior quam quod, qui parvulus jacebat in præsepio, Deus esset, et Dominus, et totius mundi salus? Hanc famam audierunt pagani, audierunt et Judæi. Prius vivebant Judæi, et mortui erant pagani: sed statim, quando utrique hunc odorem senserunt, revixerunt pagani et mortui sunt Judæi. Paganis erat odor iste ad vitam, Judæis ad mortem. Statim enim ut isti reges, de quibus loquitur Evangelium, per stellam quam viderant in Oriente, nativitatem Domini cognoverunt, venerunt cum munericibus adorare eum: et mox ut Herodes famam ejus audivit, cum Judæis quæsivit ingenium, quomodo occideret illum. Tunc cœpit illa cœcitas esse in Israel, de qua dicit Apostolus: *Cœcitas ex parte contigit in Israel (Rom. xi).* Tunc etiam cœpit oriri illud lumen, quod Dominus per prophetam Ecclesiæ suæ, quam collecturus erat de gentibus, promisit, dicens: *Surge, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum (Isai. lx).* Huc est Jerusalem, quam Dominus Jesus, qui pax vera et summa est, adificat de vivis lapidibus: quæ ad ejus visionem tendit, in ejus visione beatam se futuram certissime credens. Ipsa est sancta Ecclesia, ipsa unaquæque congregatio sancta, ipsa unaquæque anima sancta. *Surge, inquit, illuminare, Jerusalem.* Merito ei dicitur, *surge*, quæ jacebat; merito ei dicitur, *illuminate*, quæ cœca erat. Jacebat cœca in tenebris, in erroribus, in iniuriatibus. Dicitur ergo ei, *surge*, quia jam se inclinaverat, qui eam erigeret; dicitur, *illuminate*, quia jam aderat, qui eam illuminaret. Quid aliud clamat hodie sùlla nova de celo, nisi: *Surge, illuminare?* Signum

Dominice nativitatis ideo in cœlo apparuit, ut a terrenarum rerum amore surgamus ad cœlum. Et hoc signum ideo in stella, ut per ejus nativitatem nos illuminandos sciamus. Sed cui hoc clamabat illa stella? Non utique Iudeis, qui cœci erant; non Jerusalem sanguinariæ, quæ mox pacis audita præsentia turbata est, et ipsam pacem occidere quærebatur pace perdita, sed sine dubio illi reginæ Jerusalem, quæ festinavit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis, qui *pacificus* interpretatur. Et ideo illa est Jerusalem, quæ *visio pacis* interpretatur, quia ad videndum pacificum veniebat. Regina hæc Ecclesiam significat de paganis: nam et ipsa regina pagana erat. Et Ecclesia sine dubio regina est quæ tot gentes et populos regit, de qua dicit David: *Astitit regina a deæstris tuis, in vestitu deaurato* (*Psal. xliv*). Ista Ecclesia hodie cœpit nasci in illis paganis, qui viderunt stellam istam, et ejus significationem intelligebant. Ergo ista regina hodie venit a finibus terræ videre faciem ejus, de quo dicitur: *Ecce plusquam Salomon hic* (*Math. xii*). Vere plusquam Salomon, quia ille tantum Salomon, id est pacificus: iste ita est pacificus, ut sit etiam ipsa pax, sicut dicit Apostolus: *Ipse est pax nostra, qui fecit ultraque unum* (*Ephes. ii*). Et ideo illa nostra regina bene dicitur Jerusalem, id est *visio pacis*, quia ad ipsam pacem properabat. Et hæc regina ultra pulchre etiam dicitur regina Saba. *Saba* quippe *captivitas* interpretatur. Ecclesia plane est regina Saba; quia componit et regit bene istam captivitatēm, in qua peregrinatur ab illo regno, in quo nulla est captivitas, nulla miseria: quod regnum ipsa percipiet in die judicii, dicente Domino: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est*, etc. (*Math. xxv*) Hæc regina, id est Ecclesia sancta de gentibus, ante istum diem jacuit; ante istum diem cœca fuit; sed ei hodie dicitur: *Surge, illuminare*.

Hodie in ipsis tribus paganis regibus surrexit de illa pessima consuetudine, de illo immundo lecto, in quo cura dæmonibus fornicabatur, quia idola, et simulacra, et dæmonia adorabat; et cœpit concupiscere illum speciosum *formæ* *filiis hominum* (*Psal. xliv*), faciem scilicet veri Salomonis. Cœca erat ante hunc diem; sed hodie erigens oculos ad illam mirabilem stellam, quasi audiens: *Accedite ad eum, et illuminamini* (*Psal. xxxiii*), cœpit quærere illud verum lumen, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i*). Videtur mihi hodie Deum dicere: *Fiat lux: et facta est lux* (*Genes. i*). Creaverat prius cœlum et terram; sed terra erat inanis et vacua, et tenebræ erant super faciem abyssi. Cœlum erat S. Simeon, qui Dominum agnovit infantem; cœlum S. Anna prophetissa; cœlum Zacharias et Elizabeth, et cæteri spirituales, qui erant inter Iudeos. Terra adhuc erant isti tres reges, in quibus sanctam Ecclesiam diximus significatam. Terra erant: nihil nisi terram sapiebant.